

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

Консолидированная финансовая информация

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября
2018 года

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА

(в тысячах долларов США, за исключением показателей прибыли на одну акцию)

| | Примечания | Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года | Девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года* |
|--|------------|---|--|
| Выручка | 4 | 712,500 | 661,557 |
| Финансовые доходы | | 9,612 | 12,776 |
| Заработная плата | | (61,727) | (60,888) |
| Финансовые расходы | | (54,875) | (54,421) |
| Амортизация | | (54,128) | (53,940) |
| Аренда | | (34,380) | (36,614) |
| Субподрядчики | | (31,156) | (8,747) |
| Топливо для перепродажи и собственного потребления | | (25,638) | (17,805) |
| Страховые взносы, начисляемые на заработную плату | | (15,860) | (15,273) |
| Ремонт и техобслуживание | | (12,808) | (13,423) |
| Сырье и материалы | | (6,385) | (6,017) |
| Налоги, за исключением налога на прибыль | | (5,707) | (3,861) |
| Электроэнергия и коммунальные услуги | | (4,784) | (4,858) |
| Охранные услуги | | (3,130) | (2,350) |
| Пожертвования на благотворительные цели (Расходы) / доходы по курсовым разницам, нетто | | (3,089) | (4,186) |
| Доля в прибыли совместного предприятия, нетто | | (144,755) | 59,663 |
| Прочие расходы | | 5,868 | 4,452 |
| | | (955) | (10,387) |
| ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ | | 268,603 | 445,678 |
| Налог на прибыль | | (52,905) | (86,324) |
| ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД | | 215,698 | 359,354 |
| ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК) / ДОХОД ЗА ПЕРИОД ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ | | | |
| <i>Статьи, которые могут подлежать последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i> | | | |
| Эффект от пересчета в валюту представления отчетности | | (104,734) | 33,727 |
| <i>Статьи, которые не подлежат последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i> | | | |
| Переоценка чистых обязательств по вознаграждениям работникам | | 10 | 14 |
| ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК) / ДОХОД ЗА ПЕРИОД ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ | | (104,724) | 33,741 |
| ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД | | 110,974 | 393,095 |
| Прибыль за период, относящаяся к: | | | |
| Акционерам материнской компании | | 212,477 | 356,642 |
| Неконтрольным долям владения | | 3,221 | 2,712 |
| | | 215,698 | 359,354 |
| Совокупный доход, относящийся к: | | | |
| Акционерам материнской компании | | 109,032 | 389,880 |
| Неконтрольным долям владения | | 1,942 | 3,215 |
| | | 110,974 | 393,095 |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении | | 18,481,516,593 | 18,481,516,593 |
| БАЗОВАЯ И РАЗВОДНЕННАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ (долл. США) | | 0.0115 | 0.0193 |


Киреев С. Г.
Генеральный директор


Качан Г. И.
Главный бухгалтер

29 ноября 2018 года

* Представление сравнительной информации было изменено в соответствии с представлением текущего периода.

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

| АКТИВЫ | Примечания | 30 сентября 2018 года | 31 декабря 2017 года (пересмотрено) |
|--|------------|--------------------------|---|
| ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ: | | | |
| Основные средства | | 1,130,100 | 1,280,130 |
| Гудвил | | 541,951 | 617,131 |
| Права на использование причальных сооружений | | 2,063 | 2,577 |
| Инвестиции в совместное предприятие | | 30,104 | 28,549 |
| Запасные части | | 8,998 | 7,485 |
| Отложенные налоговые активы | | 74,527 | 88,777 |
| Прочие нематериальные активы | | 2,456 | 1,970 |
| Прочие внеоборотные активы | | 22,797 | 25,520 |
| | | <u>1,812,996</u> | <u>2,052,139</u> |
| ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ: | | | |
| Товарно-материальные запасы | | 16,841 | 16,453 |
| Авансы, выданные поставщикам | | 21,318 | 13,837 |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность, нетто | | 30,185 | 25,465 |
| НДС к возмещению и прочие налоги к получению | | 13,084 | 13,533 |
| Налог на прибыль к получению | | 2,222 | 1,037 |
| Денежные средства и их эквиваленты | | 335,322 | 121,528 |
| | | <u>418,972</u> | <u>191,853</u> |
| ИТОГО АКТИВЫ | | <u>2,231,968</u> | <u>2,243,992</u> |
| КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | |
| КАПИТАЛ: | | | |
| Уставный капитал | | 10,471 | 10,471 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | | (423) | (423) |
| Резерв пересчета иностранной валюты | | (529,143) | (425,688) |
| Нераспределенная прибыль | | 1,304,321 | 1,248,040 |
| Капитал акционеров материнской компании | | 785,226 | 832,400 |
| Неконтрольные доли владения | | 10,515 | 10,404 |
| ИТОГО КАПИТАЛ | | <u>795,741</u> | <u>842,804</u> |
| ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА: | | | |
| Долгосрочные кредиты и займы | 6 | 903,372 | 990,581 |
| Обязательства по финансовой аренде | | 3,636 | 65 |
| Обязательства по вознаграждениям работникам | | 6,260 | 6,920 |
| Отложенные налоговые обязательства | | 124,084 | 141,233 |
| Прочие долгосрочные обязательства | | 4,314 | 4,623 |
| | | <u>1,041,666</u> | <u>1,143,422</u> |
| КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА: | | | |
| Краткосрочная часть долгосрочных кредитов и краткосрочный займ | 6 | 202,549 | 202,623 |
| Текущие обязательства по финансовой аренде | | 1,754 | 3,156 |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | | 9,246 | 12,099 |
| Авансы, полученные от покупателей | | 13,989 | 12,463 |
| Налоги к уплате, кроме налога на прибыль | | 4,746 | 3,915 |
| Налог на прибыль к уплате | | 4,022 | 7,085 |
| Начисленные расходы | | 158,255 | 16,425 |
| | | <u>394,561</u> | <u>257,766</u> |
| ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | <u>2,231,968</u> | <u>2,243,992</u> |

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

| | Примечания | Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года | Десять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года |
|--|------------|---|---|
| Движение денежных средств по операционной деятельности | | | |
| Денежные средства, полученные от операционной деятельности | | 492,516 | 470,290 |
| Налог на прибыль уплаченный | | (52,722) | (60,838) |
| Проценты уплаченные | | (54,302) | (52,244) |
| Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности | | 385,492 | 357,208 |
| Движение денежных средств по инвестиционной деятельности | | | |
| Поступления от выбытия основных средств | | 237 | 350 |
| Приобретения основных средств | | (49,032) | (120,353) |
| Поступления от выбытия прочих финансовых активов | | - | 6,733 |
| Проценты полученные | | 8,484 | 13,163 |
| Приобретение прочих нематериальных активов | | (1,545) | (719) |
| Дивиденды, полученные от совместного предприятия за вычетом налога на дивиденды | | - | 5,293 |
| Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности | | (41,856) | (95,533) |
| Движение денежных средств по финансовой деятельности | | | |
| Получение кредитов и займов | 6 | 10,955 | 2,572 |
| Погашение кредитов и займов | 6 | (100,000) | (100,000) |
| Увеличение доли владения в дочернем предприятии | | - | (2,483) |
| Дивиденды уплаченные | 5 | (2,525) | (249,461) |
| Платежи по финансовой аренде | | (12,751) | (3,249) |
| Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности | | (104,321) | (352,621) |
| Увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто | | 239,315 | (90,946) |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало периода | | 121,528 | 234,138 |
| Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте и эффект пересчета в валюту представления отчетности по денежным средствам и их эквивалентам | | (25,521) | 6,985 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец периода | | 335,322 | 150,177 |

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Учетная политика, применяемая при подготовке данной консолидированной финансовой информации, соответствует учетной политике, использованной при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Денежной единицей, используемой НМТП и, преимущественно, всеми его дочерними предприятиями в качестве функциональной валюты, является российский рубль («руб.»). Денежной единицей, используемой при представлении данной консолидированной финансовой информации, является доллар США («долл. США»).

Обменные курсы

Ниже приведены обменные курсы, использованные Группой при составлении консолидированной финансовой информации:

| На конец отчетного периода | 30 сентября 2018 года | 31 декабря 2017 года |
|----------------------------|--------------------------------------|----------------------------------|
| Руб. / 1 долл. США | 65.59 | 57.60 |
| Руб. / 1 евро | 76.23 | 68.87 |
| | Девять месяцев, закончившихся | |
| | 30 сентября 2018 года | 30 сентября 2017 года |
| Средние курсы за период | | |
| Руб. / 1 долл. США | 61.44 | 58.33 |
| Руб. / 1 евро | 73.29 | 64.93 |

2. ИСПРАВЛЕНИЕ СУЩЕСТВЕННОЙ ОШИБКИ

После выпуска финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, в ходе годового теста на обесценение гудвила, который был выполнен для СФП, была выявлена существенная ошибка. В модели расчета ценности использования, подготовленной для расчета возмещаемой стоимости ЕГДС СФП, в прогнозе движения денежных потоков ошибочно была заложена индексация фиксированных расходов, а также учтены расходы, не относящиеся к данной ЕГДС, что существенно увеличивало расходы СФП.

Перерасчет возмещаемой суммы с учетом корректировки ожидаемых оттоков денежных средств в связи с указанными выше факторами не выявил обесценение и, следовательно, необходимость обесценения гудвила.

В соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в учетных оценках и ошибках» ошибка была исправлена во входящих остатках. Таким образом, ранее признанная сумма обесценения в размере 33,077 (1,930 млн. рублей) была аннулирована.

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

Влияние исправления ошибки приведено ниже:

| | Данные на 31 декабря 2017 года и за 2017 год при исправлении ошибки отчетного года, (в тысячах долларов США) | | |
|---|--|---------------|------------------------------------|
| | Первоначальное значение | Отклонение | Скоррек- тированное значение |
| Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2017 года | | | |
| Обесценение гудвила | (33,077) | 33,077 | - |
| Прибыль за год | 438,952 | 33,077 | 472,029 |
| Эффект от пересчета в валюту представления отчетности | 40,113 | 432 | 40,545 |
| Итого совокупный доход за год | 478,736 | 33,509 | 512,245 |
| Базовая и разводненная прибыль на акцию (долл. США) | 0.024 | 0.001 | 0.025 |
| Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года | | | |
| Гудвил | 583,622 | 33,509 | 617,131 |
| Резерв пересчета иностранной валюты | (426,120) | 432 | (425,688) |
| Нераспределенная прибыль | 1,214,963 | 33,077 | 1,248,040 |
| Итого капитал | 809,295 | 33,509 | 842,804 |
| Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2017 года | | | |
| Прибыль за год | 438,952 | 33,077 | 472,029 |
| Прочий совокупный доход за год | 39,784 | 432 | 40,216 |
| Итого совокупный доход за год | 478,736 | 33,509 | 512,245 |
| Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2017 года | | | |
| Прибыль за год | 438,952 | 33,077 | 472,029 |
| Обесценение гудвила | (33,077) | 33,077 | - |
| Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности | 463,669 | - | 463,669 |

3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Деятельность Группы разделяется на отчетные сегменты по типу услуг: стивидорные и дополнительные услуги порта; услуги флота; а также прочие услуги, включающие, в основном, сдачу в аренду, перепродажу электроэнергии и коммунальных услуг внешним клиентам (которые по отдельности не составляют отдельных отчетных сегментов). Стивидорные и дополнительные услуги порта и услуги флота также разделяются по регионам. В результате разделения, все решения в отношении распределения ресурсов и оценки результатов деятельности принимаются отдельно по Новороссийску, Приморску и Балтийску для стивидорных и дополнительных услуг порта и по Новороссийску и Приморску для услуг флота. За деятельность каждого сегмента отвечает отдельное ответственное лицо. Главное должностное лицо, принимающее решения по операционной деятельности, отвечает за распределение ресурсов и оценку эффективности работы каждого сегмента бизнеса.

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

Выручка и результаты по сегментам

Продажи между сегментами производятся по ценам, установленным прейскурантами компаний Группы. Прейскурант содержит как услуги, тарифы по которым контролируются государством, так и другие услуги, цены на которые не подлежат мониторингу со стороны Федеральной Антимонопольной службы России. Цены на услуги устанавливаются по рыночным ставкам.

Выручка и результаты по сегментам за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 и 2017 года, представлены следующим образом:

| | Выручка по сегментам | | Продажи между сегментами | | Прибыль по сегментам | |
|---|-------------------------------|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|
| | Девять месяцев, закончившихся | | Девять месяцев, закончившихся | | Девять месяцев, закончившихся | |
| | 30 сентября 2018 года | 30 сентября 2017 года | 30 сентября 2018 года | 30 сентября 2017 года | 30 сентября 2018 года | 30 сентября 2017 года |
| Стивидорные и дополнительные услуги порта | 696,528 | 602,377 | 1,133 | 1,466 | 432,239 | 396,098 |
| Новороссийск | 552,187 | 470,777 | 931 | 1,215 | 349,484 | 313,692 |
| Приморск | 131,216 | 120,588 | 202 | 251 | 74,648 | 76,672 |
| Балтийск | 13,125 | 11,012 | - | - | 8,107 | 5,734 |
| Услуги флота | 9,933 | 52,035 | 48,289 | 1,560 | 20,614 | 24,619 |
| Новороссийск | 1,090 | 25,616 | 26,836 | 1,492 | 14,733 | 8,867 |
| Приморск | 8,843 | 26,419 | 21,453 | 68 | 5,881 | 15,752 |
| Итого отчетные сегменты | 706,461 | 654,412 | 49,422 | 3,026 | 452,853 | 420,717 |
| Прочие | 6,039 | 7,145 | 7,807 | 7,839 | (1,946) | 6,994 |
| Итого сегменты | 712,500 | 661,557 | 57,229 | 10,865 | 450,907 | 427,711 |
| Нераспределенные суммы | | | | | (182,302) | 17,967 |
| Прибыль до налогообложения | | | | | 268,605 | 445,678 |

4. ВЫРУЧКА

| | Девять месяцев, закончившихся | |
|-----------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| | 30 сентября 2018 года | 30 сентября 2017 года |
| Стивидорные услуги | 566,582 | 520,420 |
| Дополнительные услуги порта | 129,946 | 81,957 |
| Услуги флота | 9,933 | 52,035 |
| Прочие | 6,039 | 7,145 |
| Итого | 712,500 | 661,557 |

5. ДИВИДЕНДЫ

Дивиденды, объявленные Группой в течение девяти месяцев 2018 и 2017 годов, составили 158,037 и 256,837, соответственно, включая дивиденды неконтрольным долям владения. Сумма дивидендов, объявленных материнской компанией, приходящихся на одну акцию за девять месяцев 2018 и 2017 годов, составила 0.845 и 1.372 центов США, соответственно. Общая сумма дивидендов, выплаченная в течение девяти месяцев 2018 и 2017 годов, составила 2,525 и 249,461, соответственно.

По состоянию на 30 сентября 2018 года задолженность по дивидендам Группы составила 147,588 (на 31 декабря 2017 года: 2,193). Она включена в строку «Начисленные расходы» отчета о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2018 и 31 декабря 2017 годов.

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

6. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

| | Процентная ставка | Срок погашения | 30 сентября 2018 года | 31 декабря 2017 года |
|---|-------------------|-------------------|-----------------------|----------------------|
| Необеспеченные займы | | | | |
| НМТ (руб.) | 7.0% | октябрь 2018 года | 2,484 | 2,693 |
| Обеспеченные кредиты и займы | | | | |
| Банк ВТБ (долл. США) | LIBOR 3М + 3.99% | июнь 2023 года | 1,093,173 | 1,190,511 |
| Федеральное государственное автономное учреждение «Российский фонд технологического развития» («Фонд развития промышленности») (руб.) | 1.0% | декабрь 2022 | 4,743 | - |
| Фонд развития промышленности (руб.) | 1.0% | декабрь 2022 | 5,521 | - |
| Итого кредиты и займы | | | 1,105,921 | 1,193,204 |
| Краткосрочный займ | | | (2,484) | (2,693) |
| Краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов | | | (200,065) | (199,930) |
| Итого долгосрочные кредиты и займы | | | 903,372 | 990,581 |

Кредиты и займы Группы на 30 сентября 2018 года подлежат погашению следующим образом:

| | Основная сумма долга | Процентное обязательство по договору | Итого |
|---|----------------------|--------------------------------------|------------------|
| К погашению в течение трех месяцев | 102,287 | 17,546 | 119,833 |
| К погашению в срок от трех до шести месяцев | - | 15,667 | 15,667 |
| К погашению в срок от шести до двенадцати месяцев | 100,000 | 30,344 | 130,344 |
| | 202,287 | 63,557 | 265,844 |
| От 1 до 2 лет | 200,000 | 50,798 | 250,798 |
| От 2 до 5 лет | 710,261 | 74,179 | 784,440 |
| Итого | 1,112,548 | 188,534 | 1,301,082 |

Кредиты Группы на 31 декабря 2017 года подлежат погашению следующим образом:

| | Основная сумма долга | Процентное обязательство по договору | Итого |
|---|----------------------|--------------------------------------|------------------|
| К погашению в течение трех месяцев | - | 16,665 | 16,665 |
| К погашению в срок от трех до шести месяцев | 100,000 | 16,958 | 116,958 |
| К погашению в срок от шести до двенадцати месяцев | 102,603 | 31,166 | 133,769 |
| | 202,603 | 64,789 | 267,392 |
| От 1 до 2 лет | 200,000 | 53,342 | 253,342 |
| От 2 до 5 лет | 600,000 | 92,566 | 692,566 |
| Свыше 5 лет | 200,000 | 5,617 | 205,617 |
| Итого | 1,202,603 | 216,314 | 1,418,917 |

НОВОРОССИЙСКИЙ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА (в тысячах долларов США, если не указано иное)

14 февраля 2018 года НМТП получил два целевых займа от Фонда развития промышленности в размере 11,650 для внесения аванса за приобретаемые полноприводные порталные краны «Аист» и «Витязь» в общем количестве 9 штук. Займы предоставлены с процентными ставками 1% годовых каждый. Основные суммы долга выплачиваются равными долями в конце каждого квартала, начиная с 31 марта 2021 года, со сроками погашения в декабре 2022 года. Проценты по займам начисляются и подлежат уплате ежемесячно.

Для кредита с переменной процентной ставкой процентное обязательство по договору для будущих периодов рассчитывается исходя из эффективной процентной ставки по кредитам с переменной ставкой на 30 сентября 2018 года, составившей 6.34% (31 декабря 2017 года: 5.63%).

Финансовые обязательства Группы выражены в долларах США. Колебание курса доллара США приводит к появлению доходов или расходов по курсовым разницам, которые влияют на финансовый результат Группы. В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года, чистые расходы по курсовым разницам, связанным с финансовыми обязательствами, уменьшили прибыль Группы до налогообложения на 152,045 (в течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, чистые доходы по курсовым разницам, связанным с финансовыми обязательствами, увеличили прибыль Группы до налогообложения на 65,258).

7. СМЕНА КОНТРОЛЯ

В сентябре 2018 года ПАО «Транснефть» приобрела 50% уставного капитала компании Omirico Limited, под косвенным контролем которой находится 50.1% акций НМТП. В результате сделки доля ПАО «Транснефть» в компании Omirico Limited увеличилась до 100%, эффективная доля ПАО «Транснефть» в НМТП увеличилась с 37.07% до 63.08%, вследствие чего ПАО «Транснефть» получила контроль над НМТП и его дочерними компаниями.